25.-  C. laliena Corbera, “señoríos en una era de crisis. los dominios de las casas de luna e Híjar en 
la tierra de belchite (Zaragoza), 1360-1450” en Revista d’Història Medieval, 8 (1997), pp. 175-215. 

26.-  Costa paretas, Mª. M., La casa de Xérica i la seva política en relació amb la monarquía de la 
Corona d’Aragó (segles XIII-XIV), barcelona, fundació noguera, 1998.

27.-  p. Iradiel Murugarren, “señoríos jurisdiccionales y poderes públicos a finales de la Edad Media” en 
Poderes públicos en la Europa medieval. Principados, reinos y coronas, pamplona, 1997, pp. 69-116. 
sobre el avance de la historiografía castellana en este ámbito véase p. 85.
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marlengus noster Raymundus, vicecomes de perillionibus et de Roda in pluribus et 
diversis necesitatibus nostris pro nobis, nedum ut fideiusor, sed tamquam principalis 
devitor, vos et bona vestra, non semel, quin potius multiplicatis vicibus non nullis 
nostris credittoribus obligastis, et alias nobis tam egregie servitatis, quod nefas esset 
vobis, suo casu liberalitatis nostre vicissitudinem denegaret. Ideo, quia propter fidu-
tiam quam in nostre venignitatis gratia gerentis, nos constituistis et dedistis fidantiam 
salvetatis in instrumento venditionis, quam fecistis nobili et dilecto consiliario et ca-
marlengo nostro luppo Eximinii de urrea, de vicecomitatu de Rueda, una cum castris 
et villis de Rueda et de Epila et aliis per vos venditis per edictionem eorum prout in 
instrumento predicte venditionis, cuius servis sequitur in hunc modum.

notum sit cunctis quod nos Raymundus, dei gratia vicecomes de pillionibus et de 
Rueda, ac sevilia eius uxor, ambo simul et uterque in solidum certificati plenarie de 
iure nostro, et utriusque nostrum gratis consulte et ex certa stientia nostra, per nos et 
omnes heredes et succesores nostros et cuiuscumque nostrorum presentes pariter et 
futuros quos ad hec teneri et obligatos fore volumus, vendimus et vendendo titulo pure 
et perfecte venditionis traddimus ac etiam liberamus vobis nobili viro dompno luppo 
Eximinii de urrea, domino tenentie de Alcalaten, et vestris in his succesoribus et qui-
bus volueritis in perpetuum vicecomitatum nostrum de Rueda, et castra et villas nostras 
de Rueda et de Epila, vicecomitatus antedicti in riba Exalonis et in regno Aragonum, 
situata prout affrontantur. videlicet castrum et villa de Rueda et eius termini cum ter-
minis loci de urrea et cum terminis civitatis Cesarauguste et cum terminis dicte ville de 
Epila, et cum terminis loci de Coglor, et cum terminis loci de pedrola, et cum terminis 
loci de taguenga, et cum terminis loci de el pozuelo e cum Monte soluto. Castrum et 
villa de Epila eiusque termini affrontantur cum terminis dicte ville de Rueda, et cum 
terminis dicte civitatis Cesarauguste et cum terminis loci de Muell, et cum terminis loci 
de Alfamen, et cum terminis loci de Calathorau, et cum terminis villa de Ricla et cum 
terminis loci de Mesonis, et cum dicto Monte solutto. Et prout dicte affrontationes, dic-
ta castra et villas nostre de Rueda et de Epila, et earum quemlibet ambiunt et includunt 
circumquaque sic eadem ac predictum vicecomitatum nostrum de Rueda vobis dicto 
nobili viro et vestris in his sucessoribus vendimus, traddimus ac etiam deliberamus ut 
dictum est cum universis et singulis fortalitiis et locis infraterminos et limites ipsius 
vicecomitatus, ac castrorum et villarum predictarum, constructis et construendis militi-
bus, infantionibus, dominabus, et hominibus et feminis, tam christianis quam judeis et 
sarracenis, in eiusdem et quolibet eorum havitantibus et habittaturis [f. 1v] at cum illis 
casatis judeorum, que nunc sunt in dictis castris et villis et locis et quolibet ipsorum et 
etiam tot quot actenus esse consueverunt cum omnibus et singulis eorum terminis et 
montibus, tam in rigano quam in sicano, introitibus exitibus, ac melioramentis in eis-
dem factis et faciendis, ribii, fontibus, zutis, zequiis, pontibus, molendinis, molinariis, 
pasturiis, pratis, lignis, lapidibus, vasis, montaneis, garregeis, nemoribus, silvis, sotis, 
sotalibus, deffesis, vetatis, piscationibus, venationibus, aquis, aquoductibus, furnis, 
valneis, vineis, campis, hortis, hortalibus et aliis hereditatibus et possesionibus, tam 
cultis quam incultis, eremis et populatis, pectis, pedidis, cofris, fortiis, coltis, tributis, 
censibus, servitiis et servitutibus, trobis, redditibus, exitibus et proventibus, caloniis, 
agrariis proventibus, expletorum, tertiis, quartis, quintis, ac cum omnimoda jurisdic-
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tione civili et criminali, alta et vaxa, mero et mixto imperio, et pleno exertitio ipsorum 
hoste exercituum et cabalgata, et redemptionibus ipsorum, monetatitiis, ademprivis, 
lezdis, pedagiis, pontagiis, passagiis, carneragiis, cutolibus, pensiis, ac generaliter cum 
omnibus et singulis juribus et pertinentiis, et omni alio pleno jure et dominio privi-
legiis, prorrogativis, libertatibus, inmunitatibus, quovis nomine nunc cupentur nobis 
et nostris, ac predicto vicecomitatui, castris, villis et locis predictis et eorum cuilibet 
pertinentibus, et pertinere debentibus, quovis modo jure titulo sive causa, que licet 
non expresentur pro expresis haberi volumus, ac si in presenti venditione, singulariter 
et singularita expressa et enarrata existerent, et de eisdem plenamentis haberetur. In 
super vendimus, tradimus et deliberamus vobis dicto nobile dompno luppo Eximinnii 
de urrea et vestris in his succesoribus omnes et quascumque domos, campos, vineas, 
hortos, molendina, censualia, tributa, devita, vozes, actiones et alia jura quascumque, 
que nos et quilibet nostrum habemus et habere debemus, ac nobis pertinent et spectant 
pertinere et spectare possunt et debent ratione dominii, vel alio quolibet titulo, modo 
sive causa in predictis vicecomitatus, castris, villis et locis de Rueda et de Epila termi-
nis et personis ipsorum, et cuiusvis eorum, vel in aliis locis et terminis quibuscumque 
ratione dominii dictorum vicecomitatus, castrorum, villarum et locorum predictorum, 
et cuiuslibet eorem, salva, francha, quitia, libera, expedita essempta et exhonerata ab 
omni honere, tributi, census, violarii, devitorum, pignoris, dotis, sponsalitiis, firma ac 
suarii, et alterius cuiuslibet obligationis facte contractis, seu impositis per nos, seu alios 
dominos, qui actenus fuerunt dictorum vice- [f. 2r] comitatus, castrorum, villarum et 
locorum predictorum, aut per juratos et hominos eorumdem pro nobis, ac nomine vice 
et mandato nostris et aliorum dominorum, qui pro tempore fuerint eorumdem super ac 
in dictis vicecomitatus, castris, villis et locis et terminis ipsorum et cuiuslibet eorum ac 
hominibus et feminis in eisdem habitantibus et havitaturis et bonis ipsorum et cuiusli-
bet eorum, ac aliis per nos venditis ut prefertur.

Excipimus tamen a supradicta venditione, quam vobis et vestris facimus superio-
ritatem et alias regalias, seu jura que dominus noster rex habet et habere debet in 
quibuslivet locis, seu terris varonum dicti regni Aragonum, nec non etiam ius reddi-
mendi, seu emendi directum et alodiale dominium potestatem et alia jura feudalia 
feudi (et) honorati dicto domino regi pertinentia, que prefatur dominus rex habebat in 
dictis castro et villa de Rueda, et per eundem nobis vendita fuerunt instrumento publi-
co intervenientes. dato et acto in Aljaferia civitatis Caesarauguste, tertia die junii, 
anno a nativitate domini millesimo trecentessimo nonagessimo primo, regnique eius-
dem domini regis quinto auxoque per Jacobum thabaschani, locumtenentem protono-
tarii prefati domini regis, regiaque authoritate notarium publicum per totam terram et 
dominationem eiusdem. Excipimus etiam ius fatite triginta dierum pertinentis domino 
regi antedicto et succesoribus suis de quacumque venditione fienda de dictis castro et 
villa de Epila. Hanc itaque venditionem dictorum vicecomitatus, castrorum, villarum 
et locorum, et omnium aliorum et singularium bonorum et jurium premissorum vobis 
dicto nobili dompno luppo Eximinii emptoris et vestris facimus tamquam plus danti 
et oferenti in eiusdem pro pretio videlicet inter nos et vos amicabiliter constituto qua-
draginta duorum mille quingentorum florenorum auri et cursii Aragonum, quos om-
nes a vobis enumeratione continua, una simul cum aliata habuisse confitemur, et etiam 
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in posse nostro recepisse et ad totam nostri voluntatem omnino benepactati sumus et 
contenti. Et ideo renuntiamus scienter espetialiter et expresse nos et nostrum, quilibet 
exceptioni, non numerate pecunie non habite et non recepte, et doli, actioni in factum 
et legi, que deceptis subvenitur ultra dimidium iusti pretii et omni alii jurii, foro, con-
suetudini, constitutioni, exceptioni et actioni contra hec repugnantibus. Et si forte pre-
dicta omnia et singula que vobis et vestris vendimus valent nunc aut valebunt in fu-
turum plus pretio supradicto parum vel plurimum, quoquomodo totum [f. 2v] illud, 
quantumcumque sit, ex nostris meis liberalitatibus titulo pure, perfecte et irrevocabilis 
donationis inter vivos. damus et concedimus vobis dicto emptori et vestris ad omnes 
vestras, vestrorumque voluntates, indepenicus perpetuo faciendas extrahentes predic-
tum vicecomitatum, ac predicta castra, villas et loca de Rueda et de Epila, et alia per 
nos vendita cum omnibus et singulis juribus supradictis aposse, dominio, thenedone et 
corporali possessione nostris nostrorumque heredum, et succesorum et in ius domi-
nium, thenedonem ac corporalem possesionem vestri dicti nobilis domini luppi Exi-
minii de urrea et vestrorum transferimus et mittimus de presenti ac pleno jure tenen-
tem et potentem vos facimus verum dominum et possesorem vos constituimus et in 
veram realem et corporalem possesionem vos inducimus titulo presentis publici ins-
trumenti venditionis predicte eunctis temporibus valeturi et in aliquo minime revocan-
di confitentes inde nos predicta omnia et singula, que vobis et vestris vendimus loco, 
vice et nomine vestris precario tenere et possidere donec possesionem eorumdem 
apprehendenitis, seu ademptus fueritis corporatem, quam initiandi et apprehendi, et 
apprehensam licite retinendi de inceps plena sint vobis et vestris atributta, licentia et 
potestas authorittate, sive licencia nostri, vel alicuius judicis ecclesiasticis vel secula-
ris inde minime requisita. Mandantes firmiter et expresse cum hoc eodem publico 
instrumento venditionis, quod in hoc casu vicem epistole volumus obtinere. universis 
et singulis alcaydiis, justiciis, baiuliis, juratis et aliis officialibus, hominibus et mulie-
ribus cuiuscumque legis, status, dignitatis aut conditionis existant vicecomitatus cas-
trorum, villarum et locum predictorum, et cuius libet eorum presentibus et futuris, et 
aliis omnibus et singulis personis, que nobis ratione eorum, que vobis et vestris nunc 
vendimus, teneantur in aliquo sub fidelitatis et naturalitatis nexu seu debito, quo nobis 
astricti existunt, que vos et vestros in his successoris pro donimis veris et naturalibus 
habeant et teneant vobisque et vestris obediant, pareant et attendant in omnibus, et per 
omnia tamquam domino ipsorum naturali et prout boni va- [f. 3r] salis suo domino 
naturali facere debent et tenentur vobisque et vestris homagium et fidelitatis juramen-
tum prestenit, non spectato a nobis alio mandatto et de redditibus, exitibus et proven-
tibus et aliis omnibus et singulis juribus supradictis vobis et vestris respondeant prout 
nobis facere tenebantur antedictam venditionem per nos factam. nos enim ipsis vobis 
prestantibus dictum juramentum et fidelitatis homagium serie cum presenti per nos et 
omnes heredes et succesores nostros nunc pro tunc absolvimus eosdem et penitus li-
beramus ab omni juramento fidelitatis, naturalitatis et homagio et alia qualibet obliga-
tione et ab omnibus aliio et singulis, quibus nobis tenentur seu astricti existunt ratione 
dominii dictorum vicecomitatus castrorum, villarum et locorum et aliorum bonorum 
et jurium predictorum, vel alias quoquomodo dantes et cedentes vobis et vestris in his 
succesoribus locum nostrum totalem omnia jura, omnes que voces et actiones reales, 
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personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias, et alias quoslibet, 
que nobis et nostris nunc competunt, aut competere possunt et devent in predictis, que 
nunc vobis et vestris vendimus et quolibet eorumdem et contra quascumque personas 
et res ratione eorum, quibus si quidem locis juribus nobis et actionibus vos et vestri 
possitis uti agere et experiri in juditio et extra conferendo vobis et vestris in his omni-
bus et singulis liberam potestatem, agendi, petendi, defendendi et respondendi, et de-
mun omnia alia et singula faciendi, utendi et exercendi, que verus dominus et legiti-
mus procurator in rem propiam facere uti et exercere potest et debet et que nos face-
remus et facere possemus ante presentem venditionem, et jurium predictorum cessio-
nem et etiam postea, quandocumque constituentes inde vos et vestros in his succesores 
super predictis dominos procuratores ut in rem vestram propiam ad fatiendum de eis 
vestras omnimodas voluntates. Et expresse consentiens, que vos dictus nobilis domi-
nus luppus Eximinii emptor predictus et vestri in his sucessores habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis predictum vicecomitatum ac predicta castra, villas et loca de 
Rueda et de Epila, et alia supradicta omnia et singula que vobis et vestris vendimus 
cum omnibus et singulis juribus supradictis pacifice et quiete salva francha, quitia, 
libera et secura ad dandum et vendendum, impignorandum, permutandum, obligan-
dum et alias quomodo libet [f. 3v] alienandum et faciendum de eis ad omnes et in eis 
vestras, vestrorumque voluntates prout medius, plenius, utilius et suavius potest dici, 
scribi, intelligi ac etiam cogitari ad vestrum, vestrorumque salvamentum, utilitatem ac 
bonum et sincerum intellectum promitimus, ac etiam convenimus vobis dicto nobili 
dompno lupo Eximinii emptori predito et vestris, ac etiam notario infrascripto ta-
mquam publica persona, vera nobis hec quolibet notum pro vobis et vestris, et omni-
bus aliis, quorum interest, interedit, aut interesse poterit in futurum legitime stipulan-
ti et pascitenti, que de predictis omnibus et singulis, que vobis et vestris vendimus, aut 
parte ipsorum, non fecimus nec faciemus etiam alicui persone venditionem, donatio-
nem, permutationem, institucionem, obligacionem, hipotecationem, vel aliam quam-
cumque alienationem, excepta presenti, que vobis et vestris facimus immo nos nostri-
que succesores faciemus semper vos dictum emptorem et vestros predicta omnia et 
singula, que vobis vendimus habere, tenere, possidere et espletare potenter, ac in pa-
che, franche, libere et quiete, et faciemus inde vobis et vestris in omnem eventum et 
legitimam edictionem salvetatis secundum forum Aragonum et post tamen in jure et 
extra jus ubique nostris, nostrorumque propriis sumptibus et expensis contra quas-
cumque personas cuius vis legis, status aut dignitatis existant in predictis, que vobis 
vendimus in totum vel in parte litem questionem et malam vocem imponentes. Et si 
fortasis (sic) lis controversia, aut questio movetur seu mala vox imponentur vobis 
dicto emptori et vestris in his, que vobis et vestris vendimus, autt parte ipsorum ullo 
unquam tempore vobis dicto emptori et vestris possidentibus ea omnia et singula in 
totum, vel in parte, vel non per quascumque universitates, consilia et personas cuius 
libet status, dignitatis, preheminentie conditionis, aut legis existerent de jure, vel de 
facto in juditio vel extra juditium, aut aliquo quomodocumque ex pacto, firma et so-
lemni stipulatione vallato, promitimus, convenimus, ac etiam nos obligamus, quod 
statim requisiti per vos dictum emptorem et vestros, vel non requisiti opponemus nos 
dictis litibus, seu controversiis ac defensioni earum et vestris, vestrorumque in his 
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succesorum et respondebimus et satifaciemus pro vobis et vestris quibus [f. 4r] bis 
querellantibus. Et in prinicipio litis suscipiemus in nos et nostros honus dicti letigii, et 
ducemus et tractavimus dictus causas, lites, seu questiones tam principales quam 
appellationum et alias quascumque nostris propriis sumptibus et expensis usque ad 
finem et donec per sententiam difinitionem in rem judicatam transactam ad quomo-
dum et utilitatem vestri dicti emptoris vestrorumque fuerint determinate aqua non 
possint appellari, supplicari, vel de nullitate opponi. At tamen vobis dicto emptori et 
vestris sit atributa electio in predictisque possitis predictas causas littem aut mallam 
vocem in vos et vestros suscipere, ipsas que ducere et tractare per illum, seu illos ad-
vocatum, seu advocatos, procuratorem seu procuratores, quos duxeritis elligendos pe-
riculo, damno et expensis nostris, nostrorumque heredum et succesorum. sit que non 
teneamini nobis seu nostris denuntiare aliquod ex predictis. Quoniam nos ex spetiali 
pacto vobis et vestris necessitatem remitimus denuntiandi omnia et singula antedicta 
paciscentes vobiscum et vestris in his succesoribus, quod de negligencia in vitia, vel 
culpa vestri et illorum, qui pro vobis et vestris dictas causas, seu lites ducent autque 
sententie late erunt in vestri, seu presentis vestris, vestrorumque succesorum contuma-
tiam, vel imprudentem errorem dolum, vel fraudem judicis, vel judicum, vel quod 
vobis presentibus, vel absentibus non appellaverunt, vel appellationes ipsas non fuerint 
prosequti, sive alias de omisione aliquarum exceptionem, seu defensionum juris vel 
facti vobis dicto emptori et vestris nullo tempore per nos, vel succesores nostros posit 
obici seu opponi. Et si contingerit (quod absit) vos dictum emptorem et vestros aut nos 
dictos venditores et nostros coniunctim, seu divisim devincti a dictis lite, questione et 
mala voce denunciata nobis et nostris aut non, et obid perdere, seu desemperare pre-
dicta omnia et singula, que vobis et vestris vendimus in totum vel in parte, aut aliquid 
de premissis eo casu promittimus, convenimus, et nos obligamus nos et nostrum qui 
libet dare, tradere ac etiam deliberare vobis et vestris alicum ita bonum vicecomita-
tum, atque castra, villas et loca et alia supradicta, que vobis et vestris vendimus in 
regno Aragonum situata in tali et tan bono territorio et comarca et tanti valoris reddi-
tuum, espletorum, quemadmodum sunt predicta vicecomitatus castra, [f. 4v] villas et 
loca de Rueda et de Epila et alia omnia et singula que vobis et vestris vendimus cum 
omnibus et singulis ipsorum et cuiuslibet eorum juribus, terminis ac pertinentiis suis 
universis, aut pretium ipsorum quod a vobis habuimus et recipimus, seu valebunt pre-
dicta, que vobis et vestris vendimus tempore evictionis relinquendo predicta electioni, 
arbitrio et voluntati vestri, vestrorumque et quod eo casu, electio sit vestra et vestro-
rum in his succesorum et non nostra ac nostrorum et cuilibet nostrum, et nostri (sic) 
nihil ominus totum et quidquid vobis et vestris ratione dictarum litium, sive questio-
num aut mala vocis, aut aliter contingerit perdere seu desemparare et alias vestros in 
his succesores indemnes servare. nec non etiam satisfacere, reficere et emendare vo-
bis et vestris omnia damna, expensas et interesse, que premissorum ocasione vos et 
vestros inde facere, seu sustinere opportuerit. Etiam si subcumbatis in dictis causis, 
sive non volentes et expresse consentientes, vobis que super eisdem omnibus et singu-
lis supradictis credatur vobis et vestris solo simplici verbo sine testibus et juramento 
et alio probationis genere pretermisso. Renuntiantes specialiter et expresse illi juri, 
quod precipit emptorem suam personam defendere gerentiam sive rem ab eo emptam 
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quam venditorem conveniri et omnibus aliis legibus, usantiis, fortiis, constitutionibus, 
usatitiis, stillis, consuetudinibus, juribus, auxiliis et beneficiis nos et nostros juranti-
bus in premisis et pro maiori tuitione firmitatis et securise vestri dicti emptoris et 
vestrorum. obligamus vobis et vestris in spetiali tenentia et retorno castra, villas et 
loca nostras de pellons, de Millars, de Maover, de Reglela, de nafiach de sent Marçal 
in partibus Rosilioniis situata et constituta et omnia alia et singula castra, villas et loca 
que nos nunc de presenti habemus, vel in futurum deo propicio habebimus et adqui-
remus prout affrontatur videlicet castrum et locus de perellos et eius termini cum ter-
minis loci de opol, et cum terminis loci de fraxa regni francie; villa del Millars et 
eius termini affrontantur cum terminis locorum de sent felliu d’Amunt, de Monunt et 
de Corbera; locus de Monunt et eius termini affrontantur cum terminis ville de Millars 
et cum terminis loci de [f. 5r] stagell et cum terminis loci de la torre de fenolledes 
regni francie; locus de Reglela et eius termini affrontantur cum terminis loci de la 
Illa et cum terminis loci de nafiach et cum terminis loci de Cervillat regni francie; 
locus de nafiach et eius termini affrontantur cum terminis de Millars et cum terminis 
de Reglela et cum terminis de Caladroe regni francie; locus de sent Marçal et eius 
termini affrontantur cum terminis locorum de olius et de Calmaella et de velpug; et 
prout dicte afrontaciones dicta castra, villas et loca et terminos ipsorum, et cuiuslibet 
eorum circundant et dividunt circumquaque. sic eadem et omnia alia et singula castra, 
villas et loca que nos nunc habemus, vel in posterum habituri sumus vobis dicto emp-
tori et vestris in spetiali tenentia et retorno obligamus taliter, quod si ocasione dicte 
litis, questionis et mala vocis imposite, seu imponende in his que vobis et vestris ven-
dimus aut propter ipsorum vel alias quomodocumque oporteret vos et vestros perdere, 
seu desemparare dictum vicecomitatum ac predicta castra, villas et loca et alia supra-
dicta vobis et vestris vendimus in totum, vel in partem taliter, quod vos et vestri eadem 
absque aliqua diminutione pacifice et quiete tenere et possidere non valetis, que vos 
dictus emptor et vestri in his succesores vestra propia authoritate, licentia et mandato 
alicuius judicis ecclesiastici, vel secularii, atque nostri minime spectatis et absque in 
cursu alicuuis pene, seu calonie valeatis et positis vos et vestri emparare de dictis 
castris, villis et locis vobis et vestris specialiter obligatis et aliorum etiam, que nunc 
habemus, vel inposterum habebimus et adquiremus, seu havituri sumus eaque ad ma-
nus vestras apprehendere, vendere, distrahere et alienare nulla juris et foris solemnita-
te in predictis servata pro illis pretio, seu pretiis, quod vel que in eisdem vos et vestri 
reperire poteritis et quibus vis personis illa coniunctim, seu divissim emere volentibus 
et de pretio eorumdem positis vos et vestri emere seu comprare ita bonum vicecomi-
tatum atque castra, villas et loca et alias supradicta que vobis et vestris vendimus in 
regno Aragonum, vel alitri ubi vobis et vestris expediens videbitur in tali et tan bono 
territorio et comarca situata [f. 5v] et tanti valoris redituum et spletorum prout sunt 
nunc, vel erunt tempore dicte evictionis predictus vicecomitatus ac predicta castra, 
villas et loca de Rueda et de Epila, et alia omnia et singula, que vobis et vestris vendi-
mus cum omnibus ipsorum et cuiuslibet eorum terminis, juribus et pertinentiis univer-
sis et totum et quid quid vobis et vestris ratione dictarum literum, seu qestionum et 
male vocis, aut alias contigerit perdere, seu desemperare et aliter vos et vestros in his 
succesores indemnes servare. nec non etiam satisfacere, reficere et emendare vobis et 
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vestris omnia damna, expensas et interesse premisorum ocasione factas et facta, sus-
tentas et sustentata de quibus credatur vobis et vestris, vestro, vestrorumque simplici 
verbo, sine testibus et juramento. Et si quid ex pretio venditionis per vos fiende de 
dictis castris, villis et locis vobis spetialiter obligatis super fuerit quod illud nobis et 
nostris restituatur. Et si quid defuerit seu defecerit totum illud et quantum cumque sit 
promitimus, convvenimus et nos obligamus vobis et vestris de aliis bonis nostris com-
plere, solvere, satisfacere et emendare quoniam nos nunc pro tunc, quantumcumque 
venditione et alienatione de dictis castris, villis et locis, spetialiter obligatis per vos 
dictum emptorem et vestros fiendam, laudamus, approbamus ac etiam ratificamus, ac 
etiam in instrumento seu instrumentis venditionum eorumdem illis persone, seu per-
sonis, quibus vendita fuerint fidantias et principales venditores ipsorum et cuiuslibet 
eorum nos et quilibet nostrum cum presenti facimus, constituimus et concedimus. 
possitis etiam quecumque instrumenta venditionum de predictis concedere et firmare 
pretium ipsorum, recipere apocas, seu albarana, de soluto facere et concedere et alia 
agere uti et experiri que ad predicta necessaria fuerint seu opportuna. Et que nos et 
nostri faceremus, et facere possemus, si personaliter adhessemus promittentes ratum, 
gratum et firmum havere perpetuo quid quid per vos et vestros in predictis actum, 
apprehensum, venditum, alienatum, [f. 6r] emptum, receptum et concessum fuerunt, 
ac si a nobis et quolibet nostrorum personaliter esset actum, apprehensum, venditum, 
alienatum, emptum, receptum et concessum. Et nihil omnibus pro premisis omnibus 
et singulis actendentis, servandis firmiter et complendis, obligamus vobis et vestris 
omnia et singula bona nostra et cuiusque nostrorum movilia et sedentia, habita et ha-
benda ubique. Et promittimus etiam convenimus et nos obligamus tempore executio-
nis pro predictis omnibus et singulis fiende habere, dare et asignare bona nostra, et 
cuiusque nostrorum movilia propria et expedita. In quibus ad complementum omnium 
et singulorum premisorum executio fieri valeat, tam intra domos nostras et quilibet 
nostrorum proprias, quam extra ad ussum et consuetudinem curie et alfarde et pro rem 
judicata. volentes etiam et expresse consentientes, quod obligatio generalis non dero-
get, seu derogare possit in aliquo spetiali, nec spetialis obligatio in aliquo generali 
immo quilibet eorum in suis robore et valore permaneant et vos dictus emptore et 
vestri possitis vestri eisdem et qualibet earum prout vobis et vestris expediens videbi-
tur. Renuntiantes pro premissis omnibus et singulis stienter, spetialiter et expresse 
nostro foro propio, juditio ordinario et latale, summidentes nos et quilibet nostrum 
foro, jurisdictioni, districtui et compulse gubernatoris et Justicie Aragonum vel alte-
rius cuiuslibet judicis coram quo vel quibus nos et quemlibet nostrum ratione predicta 
volueritis convenire. Itaque sive intra eorum districtum jurisdictionem seu territorium 
reperti fuerimus, sive non possimus coram eis vel eorum altero citari, conveniri ratio-
ne predicta, ac trahi etiam inviti renunciantes etiam stienter et consulte nos et quilibet 
nostrum quantum ad hec benefitio novarum constitutionum et dividendarum actio-
num. Itaque utraque nostrum pro premisis in solum valeat conveniri et quod uno elec-
to discurso, vel non ad alterum, et eius bona, semel et pluries posit haberi recursus et 
omnibus aliis juribus, foris, loquentibus de pluribus se obligante insolum et prototo. Et 
etiam nos dicta sevilia de jure nostro cerciorata [f. 6v] ad plenum per notarium infras-
criptum renunciamus spetialiter et expresse benefitio juris hipotecarum et omni alii 
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juri et foro circa recuperationem et custodiam dotis nostri, seu aliter nos facientibus 
quobismodo et omnibus aliis juribus, foris, exceptionibus, dilationibus et allegationi-
bus premisis omnibus et singulis repugnantibus quoquomodo. Et pro maiore etiam 
firmitate et securitate vestri dicti emptoris et vestrorum et qui vobiscum et sine vobis 
et vestris salvet et securet, salva e secura vobis dicto emptori et vestris faciat habere, 
tenere, possidere et expletare, sine impedimento et contrarietatis cuiuscumque perso-
ne predicta omnia et singula, que vobis et vestris vendimus ab omni pleito, questione 
et mala voce. nec non etiam teneatur attendere, observare et complere omnia alia et 
singula ad que nos et nostri super perpetuo teneamur obligati et afflicti sumus. nec 
non etiam in omnen eventum teneatur vobis et vestris de firma, evictione, salvetatis, 
secundum forum Aragonum et legitima garantia omnium et singulorum premissorum, 
que vobis et vestris vendimus, damus, vobis et vestris fidantiam salvetatis secundum 
forum Aragonum. Excelentisimum et magnificum principem et dominum domnum 
Joannen, dei gratia regem Aragonum, nunc feliciter regnantem, supplicantes clemen-
tie regie ipsius quatenus pro tuitione et validatione presentis contractus venditionis et 
omnium et singulorum premissorum ex sui solita clementia fideiusionem predictam 
facere et concedere dignetur obligando ad hoc omnia singula et bona sua ubique ha-
bitta et habenda. Quod est actum in villa de Epila, septima die mensis jannuarii anno 
a nativitate domini millessimo trecentessimo nonagessimo tertio. presentibus testi-
bus ad predicta vocatis et rogatis honorabili domino Michaele petri de gotor, milite 
travitatore villa de Aranda, et Matheo de Mozontesono, regia authoritate notario, ha-
bitatore pro nunc in civitate Cesarauguste.

sig(+)num mei dominici palegut, [f. 7r] notarii publici civitates Cesarauguste, 
authoritate illustrissimi domini regis Aragonum per totam terram et dominationem 
suam, qui predictis interfuit, eaque per alium scribi feci. Constat mihi de raso et emen-
dato in septima linea, ac in lXXvII linea propria et expedita in quibus et clausi.

Hec et alia seriorius denotantur et nihil ominus nobis supplicastis humiliter et de-
vote, ut dictam salvetatis et evictionis fidantiam iuxta forum Aragonum, sine qua dicta 
venditio, quantos fecistis pro nostro servitio et vestri aumentatione status forsitam tur-
baretur remitendo faticam triginta dierum, quam habemus et quocumque venditione 
de castro et villa de Epila facienda dignaremur de nostris solita clementia concedere 
et firmare. nos volentes in omnibus favorem vobis impendere quem merentur vestra 
servitia faudedigna. Adeo ut promptitudinem dictorum servitiorum, quam mullis veri-
tatis persone vestre periculis et bonorum in nobis reperimus, usque nunc inveniamus 
imposterum promptiorem pro salvetate, securitate et tuitione dicti emptoris et suorum 
tenore presentis publici instrumenti eunctis temporibus ubique valituri visis et recog-
nitis instrumento pro inserto et omnibus et singulis in eo contenttis tamquam nobis 
placidis, atque gratis remisa et concessa vobis graciose fatica huiusmodi venditionis 
talem, tamquam habemus in castro et villa de Epila supradictis, ut superius continetur, 
et iure quolibet, si quod nobis competebat ex ea fidantie, salvetatis et evictionis ac 
principalem etiam defensorem et venditorem dicti vicecomitatus castrorum, villarum 
et locorum predictum, et omnium et singulorum in preinserto instrumento contento-
rum per vos et dictam uxorem vestram premissorum, et pro evictione obligatorum. 
nos constituimus et obligamus de nostris certa stientia et consulte promittentes in 
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nostra bona fide regia per nos et omnes heredes et sucessores nostros vobis dicto 
nobili lupo Eximini, emptori, in manu et posse fidelis scriptoris nostri infrascripti 
tamquam publica persone [f. 7v] hec a nobis pro vobis et dicto emptore ac omnibus 
aliis quorum intensit, aut interesse potest et poterit in futurum legitione stipulantis, 
recipientis et pascientis predicta omnia et singula per vos et uxorem vestram per trac-
tam in preinserto instrumento promissa et obligata vobiscum et sine vobis tenere et 
observare, attendere et complere, et ipsum emptorem defendere evictionis nomine a 
dictis litibus, controversiis et mala voce, si illa moveri, vel imponie contingat nostris 
periculo et expensis prout in dicto instrumento prolixius sunt descripta et contra ea 
vel eorum aliquod non facere vel venire modo aliquo sive causa sub bonorum nostro-
rum habitorum et habendorum omnium hipoteca. salvis tamen et spetialiter reservatis 
nobis et nostris succesoribus his que per vos in preinserto venditionis instrumento 
fuerint nobis reservata, sive etiam exceptata. Renuntiantes nichil ominus quantum ad 
hec de nostri certa stientia et consulte tegi, sive juri dicenti, quod prius conveniatur 
principalis quam fideiusor et dici deliberationis recursui trignita dierum et omni alii 
exceptioni et deffensioni juris, fori, vel facti, que nos et nostros iuvare possent in ali-
quo contra premissa vel aliquod eorumdem. Mandamus itaque per presentem vicem 
epistola nunc gerentem gubernatiori, Justitie et baiulo regni Aragonum generali, ce-
terisque universis et singulis offitialibus et subditis nostris presentibus et futuris dicto-
rumque officialium locatenentibus quatenus predicta omnia et singula libero animo et 
validissime per nos concessa, facta et firmata teneant firmiter et observent tenerique 
et observari inviolabiliter faciant per quoscumque et non contraveniant, seu aliquem 
contravenire sin aut aliqua ratione. In cuius res testimonium hanc fieri nostrosque si-
gillo pendenti iussimus communiri. Quod est datum et actum in regali nostro valentie, 
trigesimo die jannuarii, anno a nativitate domini milessimo trecentessimo nonagessi-
mo tertio, regnique nostri septimo.

signum(+) [f. 8r] Joannis, dei gratia regis Aragonum etc. qui hec laudamus, con-
cedimus et firmamus rex Joannes. testes inde sunt nicolaus Moratoni, capellanus, et 
galcerandus pailleresi, armerius dicti domini regis.

signum mei Jacobi thanaschani, locumtenentis protonotarii dicti domini regis, re-
giaque authoritate notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem qui pre-
dictis interfui, eoque scribi feci. Et cum rasis in lineis quarta nostra per vos et decima 
lineis XX, lupo Eximini emptori et vestris XXXvI, vobis dicto nobili XXXXIIII non 
XXXXvIII cum omnibus et singulis ipsorum et cuiuslibet eorum juribus et quinqua-
gessima quinta terminis loci de la Illa et cum terminis loci de nafiach et cum terminis 
loci de Cervillat regni francie, locus de nafiach et eius termini affrontantur cum ter-
minis de Millars et cum terminis de Reglela et cum terminis de Calado ex regni fran-
tie; locus de sent Marsal et eius termini affrontantur cum terminis locorum de olius 
et de Calmella et de vellpuig et prout dicte affrontationes dicta castra, villas et loca et 
terminos ipsorum et cuiuslibet eorum circundant et dividant circumquaque sit eadem 
omnia alia et singula castra, villas et loca, que nos nunc habemus, vel imposserum 
habituri sumus vobis dicto emptori et vestris in spetiali tenentia et retorno et boni vice 
bonium reperire ac lX tempore dicte et ibidem cum omnibus ipsorum et cuiuslibet 
eorum lXvIII premisis clausi. dominus rex mandavit mihi Jacobo thanascani in 
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cuius posse firmavi signum mei Joannis villadamor sacre, cesaree, catholice ac regie 
maiestatis scribe et archivarii, regiaque authoritate notarii publici per totam ipsius 
terram et ditionem, qui euismodi exemplam regio iussu a quodam regesto serenisimi 
domini Joannis, divini nominis regis Aragonum, divissorum quantum pretitulato apud 
regium archivium barchinone recondite sumpti scribique feci, ac veridice comprobabi 
et clausi die trigessima mensis apprilis anno a nativitate domini milessimo quingen-
tesimo trecesimo octavo. Constat de supposito [f. 8v] in linea mea tertia. de rasis vero 
et correctis in linea meis X sigil XvIII et corporalem XXIIII namdum et fa XXvIII, 
interesse poserit XXXvIII pretium ipso et XXXXv sent.